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Förord
Idén med Strukturbild för Skåne föddes för nästan 
tio år sedan utifrån en önskan om en utvecklad 
dialog kring samhällsplanering på regional nivå. 
Insikten om att den fysiska planeringen har en stor 
betydelse för regionens utveckling har stärkts sedan 
dess. En hållbar tillväxt i Skåne är beroende av de 
miljöer som människor bor och verkar i och till-
gängligheten till dessa. Förmågan att attrahera, be-
hålla och utveckla kompetenser, företag och kapital 
är avgörande för att Skåne ska stärkas långsiktigt. 

Att skapa hållbara fysiska strukturer på regional 
nivå genom att samplanera bebyggelsestruktur med 
infrastruktur och grönstruktur, och skapa attrak-
tiva livsmiljöer, är viktigt för att stärka Skånes 
attraktivitet och konkurrenskraft. Det handlar om 
att resonera kring olika utvecklingsmöjligheter, 
vara medveten om vilka val som görs och vilka 
konsekvenser de får vad gäller tillväxt, livskvalitet, 
markhushållning, klimatpåverkan, tillgänglighet 
mm. De strukturer som vi planerar för idag kom-
mer att påverka vår samhällsutveckling under lång 
tid framöver. Vi måste bli bättre på att prioritera 
och planera smart.

Med Det flerkärniga Skåne vill vi lyfta Skånes 
möjligheter. Målbilden har den regionala skalan 
i fokus och tar sin utgångspunkt i de förutsätt-
ningar som de fysiska strukturerna kan skapa för 
en hållbar utveckling ur såväl ekonomisk som 
ekologisk och social aspekt. I Det flerkärniga Skåne 
fungerar Skåne som en gemensam funktionell 
arbetsmarknadsregion utan märkbara administra-
tiva gränser. Det går att röra sig mellan tätorterna 
i Skåne på motsvarande sätt som det går att röra 
sig mellan stadsdelar inom en storstadsmetropol. 
Idén bygger på ett samverkande Skåne, aktörer och 
nivåer emellan, som möjliggör att Skåne fungerar 
som en enhet. Ett utvecklat regionalt, mellankom-
munalt och kommunalt samspel är oerhört viktigt 
för att stärka Skånes konkurrenskraft. De regionala 
frågorna behöver lyftas och få tyngd på den lokala 
nivån så att de enskilda kommunerna kan ta del av 
utvecklingen men också bidra till den utifrån sina 
förutsättningar. 

Det flerkärniga Skåne bygger på fem strategiområ-
den som syftar till att uppnå ett hållbart Skåne 
med den fysiska planeringen som verktyg. För att 
strategierna ska få effekt är det nödvändigt att de är 
gemensamma. Intentionen är att strategierna med 

dess strukturbild ska användas både i det kommu-
nala planeringsarbetet och i det regionala utveck-
lingsarbetet, för att föra in ett regionalt perspektiv i 
planeringen och bidra till att skapa hållbara fysiska 
strukturer i Skåne. 

Inom Strukturbild för Skåne har vi i nästan tio 
år testat och utmanat oss själva kring den fysiska 
planeringens regionala dimension. Denna kreativa 
samverkansprocess har lett fram till att vi nu för 
första gången har ett resultat i form av gemensam-
ma strategier. Det har varit en resa som på flera sätt 
har uppmärksammats som ett föredöme nationellt 
och av andra regioner. Vilken genomslagskraft stra-
tegierna, ställningstagandena och bilderna om Det 
flerkärniga Skåne kommer att få är upp till oss alla 
som arbetar med Skånes och de skånska kommu-
nernas utveckling. Målet är att vi tillsammans ger 
de gemensamma strategierna legitimitet, då stärks 
såväl de enskilda kommunernas utveckling som 
Skåne som helhet. Vi ser fram emot ett fortsatt 
arbete inom Strukturbild för Skåne för att tillsam-
mans utveckla Skåne och den skånska flerkärnig-
heten.  

För Strukturbild för Skånes politiska styrgrupp 
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Målbilden om Det flerkärniga Skåne grundar sig i de 
möjligheter och utmaningar som finns i Skåne idag, 
med den regionala skalan i fokus och utgångspunkt 
i de förutsättningar som de fysiska strukturerna 
kan skapa. Målbilden är formulerad utifrån den 
kunskapsbas som har tagits fram inom det gemen-
samma arbetet med Strukturbild för Skåne och 
baseras på den omfattande och kontinuerliga dialog 
som har förts med och mellan Skånes kommuner. 
Såväl statistiska underlag och rumsliga analyser som 
kommunala översiktsplaner och mellankommunala 
arbeten har tillsammans med den aktiva dialogpro-
cessen format en gemensam bild av Skåne idag och 
i framtiden. Målbilden är ett samverkande Skåne, 

aktörer och nivåer emellan, som möjliggör att Skåne 
fungerar som en enhet med hållbara fysiska struk-
turer för såväl ekonomisk som ekologisk och social 
hållbarhet. 

MÅLBILD 2030: 
DET FLERKÄRNIGA SKÅNE

Skåne är år 2030 en attraktiv region med flera starka 
tillväxtmotorer och en mångfald av livsmiljöer. 
Skåne har utvecklats utifrån och dragit nytta av de 
styrkor som den flerkärniga ortstrukturen innebär 
där olika orter kompletterar varandra och där hela 
Skåne lever. Vi befinner oss då i Det flerkärniga 
Skåne, en livskraftig region med hållbara fysiska 
strukturer som sätter människan i centrum. Mål-
bilden har den regionala skalan i fokus och tar sin 

utgångspunkt i de förutsättningar som de fysiska 
strukturerna kan skapa för en hållbar utveckling ur 
såväl ekonomisk som ekologisk och social aspekt. 
Det handlar bl.a. om att det finns förutsättningar 
för att bo och jobba i hela regionen, att resandet sker 
med hållbara transportslag och att tillgången till 
rekreationsmöjligheter är god och jämlik. 

I Det flerkärniga Skåne fungerar Skåne som en 
gemensam funktionell arbetsmarknadsregion utan 
märkbara administrativa gränser. Det går att röra 
sig mellan tätorterna på motsvarande sätt som det 
går att röra sig mellan stadsdelar inom en stor-
stadsmetropol. Skåne har en struktur bestående av 
många självständiga orter, geografiskt utspridda, och 
en variation av orter och miljöer som innebär en 
attraktiv mångfald av valmöjligheter. Där inkluderas 
också närhet och kontakt till andra regioner och 
städer som Köpenhamn, Halmstad, Växjö, Kalmar 
och Karlskrona. Skåne upplevs av både medborgare 

Manifest för ett samverkande Skåne 



och besökare som en sammanhängande storstads-
region både faktiskt och mentalt. Ett exempel är att 
effekterna av etableringen av ESS-anläggningen i 
Lund har nått stora delar av regionen. Ett annat är 
att Skåne har utvecklats som en attraktiv, funktio-
nell och hållbar gods- och logistikregion som gett 
mervärde till regionen. Mycket grundar sig i en väl 
utbyggd och fungerande infrastruktur. 

Tillgängligheten i Skåne är mycket god och väl 
utvecklad med bäring på kollektivtrafik, inte minst 
mellan de regionala kärnorna. Alla orter har god 
koppling åtminstone till någon av de större orterna 
och det är enkelt och självklart att gå och cykla i alla 
orter, till hållplatser och andra viktiga målpunkter i 
och utanför respektive ort.

I ett framtida Skåne är det självklart att börja en 
ledig dag med en förmiddagsfika på ett café i staden 
för att sedan en tågresa bort ta en promenad i tyst 

natur och därefter avsluta dagen med en konsert 
i storstadens puls. Det finns ett utvecklat samspel 
mellan stad och land där de växelverkar och är 
beroende av varandra. Landsbygden är en resurs för 
staden, här finns livsmedelsproduktion och rekrea-
tionsmöjligheter. Staden är en resurs för landsbyg-
den med sysselsättningstillfällen, handel och annan 
ekonomisk och kulturell aktivitet. I den stora staden 
ligger kvaliteten i den täta urbana strukturen medan 
småskalighet och villabebyggelse är de mindre 
samhällenas styrka.  Alla orter, oavsett geografi och 
storlek, är planerade med människan i centrum och 
socialt hållbara.

I Det flerkärniga Skåne är även grönstrukturens fler-
kärnighet karaktäristisk. Likt parker i en storstads-
metropol skapar grönstrukturen och åkerlandskapet 

mellan Skånes orter viktiga lungor, precis som 
den blå strukturen med kust, sjöar och vattendrag. 
Landskapet är en central identitetsbärare för Skåne 
och en stark attraktionskraft för såväl invånare som 
företag och besökare. Grönstrukturen är tillgänglig 
och hänger samman i en väl fungerande regional 
struktur, har god kvalitet för biologisk mångfald och 
friluftsliv samt bidrar till god miljö och minskad 
klimatpåverkan.

Det flerkärniga Skåne är målbilden om en region där 
de fysiska strukturerna skapar förutsättningar för så-
väl ekonomisk och ekologisk som social hållbarhet. 
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Skåne är med sina ca 1,3 miljoner invånare en av 
Sveriges tre storstadsregioner och är ur ett svenskt 
perspektiv tätbefolkat. Skåne är samtidigt en del 
av Öresundsregionen, Nordens mest tätbefolkade 
storstadsområde med ca 3,7 miljoner invånare, och är 
tillsammans med Köpenhamn en europeisk storstads-
region. Med sitt geografiska läge är Skåne också en 
transitregion med stor betydelse för godsflöden till 
och från Norden, vilket inte minst har stor betydelse 
för kraven på infrastruktur i Skåne. 

Skåne som storstadsregion domineras inte som 
klassiska storstadsregioner av en större stad med 
förorter och omland, utan har en ortstruktur med 
många självständiga orter. Det är tillsammans som 
dessa orter skapar regionens stora kritiska massa, en 
miljonbefolkning. Skåne har därmed en hög tätortstät-
het, d.v.s. en flerkärnig ortstruktur. 

Av de ca 250 tätorter som finns i Skåne har sju 
identifierats som regionala kärnor: Malmö, Lund, 
Helsingborg, Landskrona, Ystad, Hässleholm och 
Kristianstad. De sju orterna är geografiskt utspridda 
i Skåne. Det geografiska sammanhanget tillsammans 
med orternas storlek har påverkat urvalet. För Skåne 
som gods- och logistikregion är även regionens gods-
noder centrala att lyfta i urvalet av regionala kärnor, 
och utifrån detta kompletterande perspektiv blir även 
Trelleborg en regional kärna. Av dessa åtta tätorter 
har tre identifierats som tillväxtmotorer utifrån att de 
har en större befolknings- och sysselsättningstillväxt 
än Skåne i genomsnitt, vilket ger tillväxtkraft till hela 
regionen. Dessa är Malmö, Lund och Helsingborg, 
städer som har stor betydelse för Skånes utveck- 
ling. De har genom sin karaktär av storstad en unik 

attraktivitet. Hit förläggs forskning och utveckling, 
universitet och kunskapsintensiv tjänstesektor samt 
större kulturinstitutioner och ett stort urval av handel. 
I tillväxtmotorerna finns en stor del av regionens 
sysselsättningstillfällen och en hög specialisering 
driver näringslivet.  

Den tydliga flerkärniga ortstrukturen är en av 
Skånes styrkor. Den innebär att det är nära till allt; 
små orter och stora städer, bysamhällen, landsbygd 
och natur, var man än bor eller vistas är det nära till 
det andra. Denna mångfald kan locka såväl invånare 
som företag och besökare, och därmed bidra till 
regionens utveckling och tillväxt. De korta avstån-
den möjliggör en god tillgänglighet där orterna kan 
komplettera varandra. Flerkärnigheten medför också 
att det sammantaget finns en kritisk massa som ger 
ett näringsliv av storstadskvalitet och ett stort utbud 
av t.ex. kultur och handel, samtidigt som den ger 
förutsättningarna att minska storstadsproblem som 
trängsel och dålig luftkvalitet. 

Skåne har en förhållandevis god tillgänglighet mellan 
sina orter, dock gäller det framför allt med bil även 
om det finns en relativt väl utbyggd och fungerande 
kollektivtrafik. Trots ett ökat resande med kollektiv-
trafik sker idag endast 15 % av alla personresor med 
kollektivtrafik, vilket är betydligt mindre än i andra 
storstadsregioner och den stora andelen resor med 
bil är inte hållbart ur en klimataspekt. De senaste 
10 åren visar på en generellt ökad rörlighet mellan 
orter i olika delar av Skåne, en ökad mellankommunal 
pendling. Rörelsen är dock i vissa relationer mycket 
svag och Skåne är t.ex. idag uppdelat i tre lokala 
arbetsmarknadsregioner. 

Skåne är en region som växer, vad gäller såväl befolk-
ning som sysselsättningstillfällen, och tillväxten sker i 
stort sett i hela Skåne. Befolkningstillväxten har dock 
varit kraftigare än sysselsättningstillväxten, vilket har 
resulterat i att Skåne jämfört med övriga Sverige både 
har en låg sysselsättningsgrad och svag skattekraft. 
Problematiken i de sociala strukturerna resulterar 
bl.a. i låg utbildningsnivå och bostadssegregation. En 
förutsättning för att Skåne ska bli en sammanhållen 
arbetsmarknadsregion och möta dessa utmaningar 
är bl.a. god tillgänglighet med kollektivtrafik, vilket i 
sin tur ställer krav på markanvändningen då det inte 
är möjligt att kollektivtrafikförsörja en alltför utspridd 
bebyggelse. En sammanhållen bebyggelse innebär 
dessutom att Skåne tar ansvar för att hushålla med 
den värdefulla marken, Skåne har både stora arealer 
av Europas bästa åkermark och värdefull natur. Att 
bygga längs redan etablerade stråk och att förtäta är 
även viktigt ur klimatsynpunkt. 

Precis som att Skåne består av en mängd samman-
länkade tätorter har Skåne en flerkärnig grön- och 
blåstruktur som binds samman av stråk. Stora delar 
av Skåne har en mycket begränsad tillgång till grön-
struktur och allemansrättslig mark, då stora arealer 
består av jordbruksmark, medan andra delar har god 
tillgång till skog och natur. En fungerande grönstruktur 
är värdefull ur såväl ekonomisk som ekologisk och 
social aspekt. Den utgör en plats för rekreation och 
bistår samhället med viktiga ekosystemtjänster. Land-
skapet, med grönstruktur, åkermark, sjöar, vattendrag 
och kust, är också en stor del av Skånes identitet och 
attraktionskraft. 

Skåne är attraktivt att bo och arbeta i

Landsbygd

Skånes grönstruktur 
är flerkärnig

SKÅNE IDAG – EN STORSTADSREGION MED EN FLERKÄRNIG ORTSTRUKTUR
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Strategiområden för
Det flerkärniga Skåne

Målbilden om Det flerkärniga Skåne konkretiseras genom 
fem strategiområden som syftar till att skapa en levande, 
hållbar och attraktiv region med en global konkurrenskraft 
och som erbjuder hög livskvalitet för såväl invånare som 
företagare och besökare. 

Både målbilden och strategiområdena är formulerade utifrån 
den kunskapsbas som har tagits fram inom det gemen-
samma arbetet med Strukturbild för Skåne och baseras på 
den omfattande och kontinuerliga dialog som har förts med 
och mellan Skånes kommuner. Såväl statistiska underlag 
och rumsliga analyser som kommunala översiktsplaner och 
mellankommunala arbeten har tillsammans med den aktiva 
dialogprocessen resulterat i att formulera gemensamma 

strategier att vara överens om och ställningstaganden att 
ta gemensamt ansvar för. Strategiområdenas övergripande 
principer är illustrerade i en generell strukturbild. 

Intentionen är att strategierna ska användas i det regionala 
utvecklingsarbetet och konkretiseras och utvecklas såväl i 
delregionala som kommunala planeringsarbeten. Samverkan 
och ett aktivt, gemensamt ansvar för den regionala struk-
turbilden och formulerade strategier är avgörande för att ut-
veckla hållbara fysiska strukturer och Det flerkärniga Skåne. 
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marknadsregioner: Malmö-Lund, Kristianstad-
Hässleholm och Osby-Älmhult. För att öka sys-
selsättningen behövs en mer sammanhängande 
arbetsmarknad och bättre matchning. De skånska 
arbetsmarknadsregionerna behöver därför integre-
ras i större utsträckning. Det regionala samspelet 
behöver stärkas ytterligare genom kopplingar mellan 
de lokala arbetsmarknadsregionerna, samtidigt som 
arbetsmarknaderna behöver utvidgas både i öst och i 
väst. Det krävs en utbyggd infrastruktur och kollek-
tivtrafik samt en fokusering på de regionala stråken 
och den inomregionala tillgängligheten. Att öka 
människors rörlighet genom att förbättra pendlings-
möjligheterna skapar gynnsamma förutsättningar 
för individen att hitta jobb och för företagen att 
hitta rätt kompetens. 

 kollektivtrafiken ska vara strukturbildande 
För att skapa en god och hållbar tillgänglighet är 
typen av transportslag avgörande. Skåne har idag 
en relativt god tillgänglighet som framför allt är 
baserad på biltransporter. För att åstadkomma en 
hållbar utveckling med en hållbar tillgänglighet 
i fokus behöver förhållandet mellan trafikslagen 
förändras, med minskat bilanvändande. Genom att 
förtäta och bygga i anslutning till redan befintlig 
kollektivtrafik kan tillgängligheten med kollektiva 
färdmedel stärkas och investeringarna i befintliga 
system användas maximalt. För att få störst effekt av 
de kollektivtrafikinvesteringar som gjorts och som 
kommer att göras gäller det att planera för bebyg-
gelse som stärker detta. Skåne kommer inte att ha 
råd att kollektivtrafikförsörja en spridd bebyggelse.

 utveckla kollektivtrafiken inom Skånes 
tillväxtmotorer
Kollektivtrafiken är en viktig utgångspunkt i kom-
munernas planering, inte minst i de stora städerna. 
Skånes tillväxtmotorer, som växer och leder tillväx-
ten i Skåne, har behov av investeringar i både trafik 
och infrastruktur för att nå ett hållbart resande med 
kollektivtrafik som minskar trängsel och miljöbe-
lastning. Investeringar av detta slag är av regional 
betydelse. I Malmö och Lund arbetar t.ex. 30 % fler 
människor än som bor där. För alla inresande är det 
oftast inte stationen som är målet för resan, och det 
finns därmed krav på en effektiv kollektivtrafik inom 
staden. Idag saknas kapacitetsstarka anslutningar så 
som tunnelbana eller spårvagn i Skånes tillväxtmo-
torer. Bättre busstrafik, ny spårburen trafik och för-
bättrade möjligheter för cyklister i de större städerna 
är viktiga komponenter för att öka tillgängligheten, 
minska påverkan på miljön och skapa attraktiva 
stadsmiljöer i Skånes tillväxtmotorer och därmed 
göra dessa fortsatt konkurrenskraftiga. Investeringar 
i tillväxtmotorernas kollektivtrafik ger effekter som 
kommer hela regionen till del.

 stödja de regionala nätverken med ett att-
raktivt gång- och cykelvägnät i hela Skåne
God tillgänglighet handlar bland annat om att 
kunna nå många viktiga funktioner och målpunkter. 
Det är därför viktigt med väl utbyggda, funktionella 
och attraktiva gång- och cykelvägar mellan en orts 
olika målpunkter, framförallt till den regionala kol-
lektivtrafiken. Stationer och hållplatser är betydelse-
fulla målpunkter att länka gång- och cykelvägar till 

då det skapar en god tillgänglighet till det regionala 
systemet och det större utbud som finns där. Exem-
pel på andra målpunkter som är viktiga att kunna nå 
med gång-och cykelvägar är service, skola, handel, 
arbetsplatser, fritid, kultur och rekreation.

 utveckla och stärka kapaciteten i gods-
stråken
Det är väsentligt att Skånes sex strategiska godsno-
der knyts samman med de olika transportslagen. 
Effektiva godsnoder förutsätter en väl fungerande 
infrastruktur som förbinder områdena både med 
väg- och järnvägsnätet. Lika viktigt är att logistikom-
rådenas interna transportsystem fungerar effektivt. 
För kombitransporter är effektiva väganslutningar 
avgörande för att få gods på järnväg. Idag utgörs 
järnvägens huvudstråk av Södra Stambanan tillsam-
mans med godstråket genom Skåne, och vägtrafikens 
huvudstråk är E6/E4. Järnvägen i Skåne kommer att 
behöva byggas ut för att möjliggöra att den förvän-
tade godstransportökningen ska ske där, men även 
vägnätet behöver stärkas. Utvecklingsbehovet av de 
olika stråken genom Skåne, i såväl väg- som järnvägs-
nät, kommer att påverkas av framtida infrastruktur-
investeringar till och från Skåne. Det är viktigt att 
enas kring de investeringar som blir aktuella.

Svensk-danska Öresundståget och japanska Shinkansen är 
exempel på tågkommunikation som syftar till regional tillgäng-
lighet och tidsförtätning.28
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